[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 033 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Autora: Luzia de Sousa Moreira Moura – PSB
Indico a instalação de aparelhos de ar-condicionado nos caminhões, do tipo caçamba, da Secretária Municipal de Infraestrutura e Obras.

A vereadora signatária, Luzia de Sousa Moreira Moura – PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.

Indicando ao Poder Executivo realizar a instalação de aparelhos de ar-condicionado nos caminhões, do tipo caçamba, da Secretária Municipal Infraestrutura e Obras.
JUSTIFICATIVA

Apresento a presente proposição com o objetivo de melhorar as condições de trabalho dos servidores da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, proporcionando um ambiente adequado para o desempenho de suas funções. A iniciativa visa garantir melhores condições laborais, favorecendo a execução dos trabalhos desempenhados pelos servidores e contribuindo para a manutenção da qualidade de vida.

A necessidade desta proposição justifica-se pelo dever do Poder Executivo de oferecer aos seus servidores um ambiente propício ao desempenho de suas funções. Cabe à administração pública proporcionar condições adequadas de trabalho, assegurando infraestrutura que favoreça a produtividade e o bem-estar dos trabalhadores.

Além disso, os servidores públicos, assim como os trabalhadores da iniciativa privada, devem dispor de condições mínimas para o exercício de suas atividades, conforme determina a Constituição Federal e demais normas infraconstitucionais, incluindo o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Públicos do Município de São José do Povo.

Dessa forma, solicito o atendimento a esta proposição, com o objetivo de garantir aos servidores um ambiente climatizado, o que contribui para a redução da fadiga física, minimiza os níveis de estresse e previne eventuais problemas de saúde relacionados ao calor excessivo.

Por fim, visando oferecer melhores condições de trabalho e qualidade de vida aos servidores e, consequentemente, aprimorar os serviços prestados à população, indico esta proposição e solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025.
________________________________

Luzia de Sousa Moreira Moura

Vereadora PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]